A. J. C. laic⁹
pro quo fideiūscit cleric⁹
m r

Sūmariū et cōclusiōes Serti

cus recusat ipsum servare indemnez
contra iuramentum a se prestitum
potest clericus ipm cōvenire coraz
iudice ecclastico.ad quem ratiōe iu
ramenti spectat cognitio.et potest
ille premissa monitione laicum ad
seruandum clericum indemne co
pellere.Hoc dicit.

Ex ter. Ratione iuramenti
super contractu laicorum prestiti po
test iudex ecclasticus ubi de obser
natione agitur adiiri probatur hic
in ter. iuncta. glō. fin. Unde patet q
iuramentum super contractu presti
tum mutat forum ita q vbi alias
partes deberent super simplici con
tractu litigare coram iudice seculari
debent ratione iuramenti coram iu
dice ecclastico tñ litigare. quod h
sentit glō. finalis. Aliqui tamen di
cunt q non mutat forum sed accu
mulat forum foro. et illud veruz est
fm Domi. quando agitur ex iura
mento ut seruetur. nec renocatur in
dubium an iuramentum sit licitū. vel
non. De iudice seculari id probatur
in c. licz. 7. de iure iurān. De iudice ec
clastico est hic ter. Si autem exci
pitur coram iudice laico d iurame
to. de illo etiam cognoscet. de illo et
diffiniat. servando ius canonici. ad
hoc per indicem ecclastico compel
li potest. allegato c. licet. et c. qvis
supra eodem libro. de pact. et aud.
sacra. puberum. L. si adversus vēdit
Que autem sunt cause ecclastice
mere aut mixte. tractat hic Jobes
and. et post eum Domi. et vid. in
c. cuin sit generale. supra eodez titu.
et per glosam et docto. Tractat hic
etiam Domi. an valet iuramentum

de non fideiubēdo pro aliquo. Ar
chidi. xi. q. sicut. tenet q nō valet in
iuramentum per illum ter. qui dicit q
peccant laici. nisi sibi invicem fide
les dederint operam in his que per
tinent ad usuz vite. Et licet quis nō
teneatur iure canonico aut ciuili fi
deiubere pro alio. tenetur tamen de
equitate naturali fm Archid. ibi et
hoc etiam tenet Latus. De isto eti
am per Job. and. in addi. specul. ti.
de iure iurān. super rubrica. et Old.
consilio suo. Irrit. qui ita cōcludit.
Aut iurat clericus istud non ē illi
cū. quia de iure ad hoc tenetur.
cq. de fideiussori. quod veruz putat
Domī. nisi habeat patrimonialia
quia si talia habet idem in eo qd in
laico dicendum est. Si igitur laicus
ita iurat et tunc si necessitatē proximi
mi potest aliter subvenire. et illud fa
cere debet. et suum iuramentum ser
vare. aut id non potest. et sic ex ob
servatione iuramenti perire salus
proximi temporalis aut spiritualis
et tunc fideiubere debet. non obſtā.
iuramento per tertum optimū. xij.
q. iiiij. ſi. de quo h vid. Domi.

De litis cōte statione

Exceptionis

sen defensōis perempto
rie obiectus. nō impedit
nec retardat litis p̄estationem. nisi
sit exceptio rei indicate. rei trāsacte

De litis contestatioe

aut finite. qd verū etiā dicit obiecti
ens rescriptum non fuisse obtentus
si exceptio deleganti fuisse exposita
Hoc dicit

Exter. e licitur talis p̄clusio
prestationem aliqua exceptio pen-
ptoria. nisi sit d̄ re iudicata trāfacta
aut finita. Probatur hec p̄clusio b̄
in text. Et sumitur b̄ exceptio large
vt ec̄ extenda se ad defensionē. Nā
ap̄ loquēdo inē b̄ ē differētia. vt pa-
tet b̄ in glō. iij. quam nō. ppter statu-
ta disponentia non admitti exceptio-
nem p̄tra instrumētum debiti. quia
cū statuta sint ap̄rie et stricte intelli-
genda. c. cū dilect. de p̄sive. defensio-
videf admittenda. Itē loq̄tur b̄ cō-
clusio et ter. b̄ in p̄emptorijs. Nā sūt
alie exceptiōes dilatorie. vt b̄. in. g.
ij. et ille b̄n impedire litis p̄testati-
onē t̄p̄aliter. et eā differunt. nō autē
p̄ptorie. c. exhibita. s. de iudi. Hoc
fallit in trib̄ p̄emptorijs b̄ in ter. et
p̄clusiōe enumeratis. q̄ dicūtur p̄ui-
legiate. quia p̄nt in vīn dilatoriariū
opponi. et tunc impediūt litis p̄testa-
tionē. et p̄nt etiā opponi in vīn p̄em-
ptiorum. Et rō sp̄ecialitatis in his
tribus est. s̄m Jo. mō. et Jo. an. q̄
iste exceptiōes respiciūt etiā instan-
tiā. et illā finiunt. quia exq̄ seimel līs ē
finita. re. non deb̄z p̄pellī subire in-
stantiā. Allie aut̄ p̄emptorie p̄cernūt
rē ip̄am. et intellige rē iudicatā ip̄e-
dire litis p̄testationē. qn̄ ē iudicata
ab eo q̄ ius indicandi habuit. id est
a suo iudice. vt b̄ in glō. verbi finita
circa p̄n. et nō fuit impeditus. puta
quia non excōicat. scismaticus. aut
hereticus. dc re iudi. ad probandū
de hereti. excōicam. f̄ credentes. et si

indicatiū sit ordine iuris obseruato
alias non obstarer. vt in q̄ diffinitia
ij. q. vi. Et idem intellige in p̄cepto
qd fertur in cōfessu. ante līc̄ p̄esta-
taz. vt in eo etiam b̄ tex. locuz habe-
at quia ex eo oritur actio in factum
sicut ex sententia. et tenent domiūn
de rō. deci. cclxxi. Per rem aut̄ fini-
tam aliqui intelligunt litem finitaz
amicabili p̄ositione in sp̄ūlibus i
quib̄ non ca dit transactio. p̄rie di-
cta. c. super eo. de transact. quod ve-
rum dicit Jo. an. quando amica-
bilis p̄positio interuenit post litem
motaz ita vt p̄ ea poss̄ dici līs fini-
ta. alias sec. Sl. b̄ i verbo finita. pri-
mo sentit q̄ tex. dum dicit de re fini-
ta non ponit nouam speciem. sed q̄
verbis replicatis repetit id quod p̄
misit. Et ita etiam dixit Inno. sed
s̄m Lapū. tunc tex. vteretur sugfui-
tate. Ideo. g. intelligit postea p̄ līc̄
finita. rem decisā iuramento delato-
a parte parti in iudicio. qd iuramē-
taz maiorem vīm habet q̄ res iudi-
cata. l. ij. ff. de iure iurā. vel s̄m La-
pum res dicitur finita si quis iura-
uit se perpetuo non acturum. quia
tunc nisi ex causa agere non potest.
l. adm onendi. ff. de iure iurā. l. post
q̄ līc̄. L. de pact. Et intelligit etiam
Jo. an. quando post litem mota
interveniret illud iuramentu. vt sic
lis per illud dicatur finita. et sic p̄
p̄rie loquitur. c. vīens. de accusa.
An autem exceptio prescriptionis
impedit līc̄ p̄testari. Sl. b̄ i verbo
finita. videf sc̄ire q̄ sic. et q̄ sit exce-
ptio litis finite. dū dicit. vel longo
silentio. et ita tenuit b̄ Hosti. et ma-
le. s̄m Jo. an. alleg. spe. titulo de
exceptiō. dīcto. vers. h̄ adhuc. vbi t̄

Sūmariū et conclusiōes Sexti

eam ante litem contestatam non ad
mitti. et ita dicit servari de consuetu-
dine romane ecclesie. de quo hic la-
tius per Domini et doctores .in. Lem-
ptor. L. de prescrīp. long. temporis.
Et adverte q̄ si in alia exceptione
peremptoria q̄ hic enumerata par-
te non contradicente ante litem cō-
testatam admitteretur probatio et
probetur. debet impeditre litem con-
testatam. fm. Jobān. mons. et Ar-
chidia. Ex quo enim notorium est
de exceptione non debet index per-
mittere ut causa in iudiciis deduca-
tur. c. quoniam. d. filiis presby. Sed
silentium imponere debet actori. c.
veniens. de accusa. Et idem in qua-
cunq; exceptione peremptoriaz no-
toria opposita. fm. Lapuz et Domini.
per quod multum ampliatur hoc
capitulum. Item adverte q̄ licet exce-
ptio d. non petendo quia concernit
actionem et obligationem et non p-
cessum. Ideo post litem contestataz
oppomitur et non ante. tamen si q̄s
jurat se non petere tunc impedit li-
tem contestari. ut impediatur periu-
rium. nec aperiatur via per iurij. c.
verum. de iure iurā. et idem ubiq; q̄
quis ex admissione ad iudicium
incurreret. per iurium tunc potest a
prosecutione processu s repelli. fm.
Domini.

Joblato li-
bello per reum proponi-
tur peremptoria exceptio
per hoc non intelligitur
facta litis contestatio. nec etiam im-
peditur propterea fieri. nisi sit una
ex illis tribus privilegiatis. de qui;
bus. s. c. proximo. dictū fuit Hoc. d.

Ex tex. elicitur talis conclu-
sio. Exceptione per
emptoria per reum proposita. non
intelligitur propterea litis contesta-
tio facta. Probatur hec conclusio
hic in textu. Et ratio dubitandi po-
test sumi ex glosa verbi facta. Ratio
autem decidendi sumitur ex regula
exceptionem obiiciens. q̄ de regu. iu.
Et procedit hic textus et illa regu-
la quando excipiens stat in finibus
exceptionis non p̄grediendo ultra
quia tunc nec fatetur. nec negat. et
sic non fit litis contestatio. c. vno. s.
eo. ti. Secus si ultra progrederetur
respondendo directe libello dicens
petita per actorez fieri non debere.
quia sibi factum sit pacatum de non
petendo. quia tunc videtur litem cō-
testari. per respōsionē em̄ rei ad nar-
rata et petita per actorez fit litis cō-
testatio. c. vno alle.

De iuramento calumniae

Ide calum-

nia aut veritate dicenda
non est iuratū in prin-
cipio litis. potest postea in qualibz
parte litis iurari. quia non est de se
stātia ordinis iudicarij istud iura-
mentū a principio prestari. et si in to-
ta causa ezz tacite omisſū. nō ezz p-
terea nullū pcessus. et licet in spiri-
tualibus causis canones requirant
iuramentum de veritate dicenda.
et non de calumnia vitanda. tamen
ut etiam vitetur in spiritualibus ca-
lūnia illō iuramentū in spūlibz vult

De iuramento calumnie

prestari papa hoc dicit. Et sūt tria
dicta ut hic in glosa prima

Ex ter. nō. Juramentū calū-
nie ab initio non est necesse p̄stari.
q̄nmo in tota cā p̄t tacite omitti. et
tam de calūnia q̄ de veritate in spi-
ritualib⁹ causis deb⁹ iurari. Pro-
batur h̄ in tex. Et rō dubitandi ⁊ de-
cidendi p̄me partis pat̄ h̄ in. g. ver-
bi et istat. Kō dubitandi in scđo di-
cto pat̄ h̄ in. g. verbī ānulland⁹. Kō
autem decidendi ultimi dicti. patet
hic in glō. verbi iuramentum. et dic-
ut in glō. Dicetur autem iuramentū
calūnie. q̄n quis iurat vitare calū-
niā. et sex p̄tinet capitula. que no-
tantur in. c. j. s. e. et Institu. de pe. te.
litigā. g. i. in. gl. verbi ad p̄radicēdū
et patēt in his metris. Istud iure
q̄ lis sibi iusta videtur. Et si quere-
tur verum non inficietur. Nil pro-
mitetur. nec falsa probatio detur.
Et istud iuramentum expresse non
potest remitti. l. ij. L. de iura. calū. ⁊
glō. in. c. tuis. s. de testi. Ratio quia
propter publicam utilitatem est in-
troductum. alleg. l. ij. sed quia vere
mūr. vt veritas eliciatur et ne iudici
illudatur. c. ceterum. supra eodē. Iō
expresse eidem renunciare non pos-
sunt litigantes. tacite autē bene ut h̄

N appellationis
cā iurādū est de calūnia lic̄ etiā sit
iurati in p̄ncipali cā. et idē in iura,
mēto de veritate dicendo. Procura-
tores autē p̄stituti post p̄stitum ca-
lūnie iuramentū. vt vident calūniaz
debent iurare etiam si a dominis in-
strudi sint quid ponere debeat aut
respondere. In omnibus etiam con-

sis potest index ante litis p̄testatio-
nem aut postea. q̄ uotiens sibi vide-
bis expedire exigē a partib⁹ iuramē-
tum malicie. Hoc dicit

Prīma con. Lic̄ ip̄
ma istā
tia iurati sit de calūnia. aut veritate
dicenda. tñ idē iuramentū interari
deb⁹ in appellationis cā. Probatur
h̄ in p̄n. tex. Kō dubitandi habetur
h̄ i. g. i. iūcta. g. q̄. quia i. eadē cā nō vi-
detur sepius iurandū. Kō autē deci-
dendi in p̄trariū p̄t esse. quia dato
q̄ esset eadem cā. tñ est alia instātia.
l. ij. L. de p̄cura. c. non ininst. s. de
p̄cura. et iuramentum de calūnia
aut veritate dicenda ad instantiam
refertur. facit. c. si. p̄. de testi. Preterea
in scđa instantia noue p̄bationes ⁊
defensiones p̄duci possunt. ergo p̄
stantur et iuramenta circa tales p̄
batur in. c. cu. Jobes. de fid. instru.
p. l. p. hanc. L. de tpi. apel. Quō autē
differūt iuramentū calūnie. et iura-
mentū de veritate. vīd. in. g. penul. ⁊
c. j. s. eodem libro. de iudi.

Secūda con. Procu-
rator cō-
stitutus post iuramentū calūnie te-
netur nūbilo min⁹ de calūnia iurare
probatur h̄ i. vers. p̄curatores. Kō
ponitur i. tex. vt calūnia vīte ab eo
et facit q̄ p̄curator de calūnia iura-
re deb⁹ nō solū in animā dñi sui sic
in alijs iuramentis dicimus. sed etiā
am de calūnia iurabit in animam
prīam. Nam vult hic tex. q̄ ip̄e iu-
ret. et sic in animam suam. et tenet h̄
glosa in verbo ab ip̄is. Syndicus
autem univeritatis iurat de calū-
niā in animam propriam tñ vt est
glosa in. c. in pertractādis. supra eo-
dem titulo. quod nota in practica.

Sūmariū et conclusiōes Serti

Altima con. *Iudex pōr qn cūq; a partibus exigere iuramentū malicie. Probatur hic in fin. tex. Et rō dubitandi & decidendi patz in. g. fi. et fin. Jo. an. statut̄ dicto iudicis fine alia pbatōe. si dicit. expedit iu ramentum istud recipe. quia isto iu vicis arbitrio relictū est. vt patz h̄c in tex. ergo pars sibi questionē refer re non p̄t. p. g. in cle. j. de iu. patro. su per verbo oneram. et dixi in. c. sta tutum. & assessorē. s. de relēp. Et an index recusat? a recusāte potest isto iuramentū de malicia recipere. vid. in spec. ti. de recu. & q̄liter. versi. quid si sit presumpcio. & tex. hic probat q̄ sic. qd tenent b. Job. an. et Dom.*

Allaz tibi iu der fecit iniuriam. qui pec ratorē aduersarij tui constitutum ad causam admisit ad iurandum de calunnia. si ad id habuit spēale mā datum. Hoc dicit

Ex tex. *elicitur talis p̄clusio. Litigās p̄curatorē p̄t iuramentū calūnie p̄stare p̄ ipm si ei ad iurandum dedit spēale man datū. Proba h̄ in tex. Reqritur ergo spēale mandatū ad iurandū de calūnia. qd vēp̄ in animā dñi. Sime tñ mandato spēali p̄t iurare p̄curator in animā p̄priā. vt. s. c. p̄xi. h̄. n̄. f. En aut̄ iudex p̄t citare principalez et eum p̄pellere ad iurandū de calūnia. non obstante q̄ dedit p̄curatori mādatū spēale dicit Jo. an. Aut̄ p̄ curator est dār̄ generaliter ad om̄nes causas et cum mādato spēali de iuramento calūnie p̄stādo. tūc talis p̄curator admittitur ad iurandum. p̄ut Jo. an. dicit se sepius vidiisse. et*

ita servatur in prædicta. licet tex. hic duz dicit causam. et dum in ea facit in contrarium. et tunc index potest principalez compellere ad iurandum quia melius est instructus. aut ē spe cialiter datus ad certam causam et ad iurandum in causam domini. tūc fieret iniuria domino si non admittetur procurator ad iurandum in to ta causa. etiam si domin⁹ sit instior. In responzionibus tamen particu laribus ad interrogations iudicis aut positiōes bene compelletur do minus si esset instior. pro quo. l. fin. L. de procura. et dixi in. c. j. s. eodēz li. de iudi.

De restituzione spoliatorū
Reques de-

venit ad papam querela q̄ spoliationis exceptio in iudicio in spiritualib⁹ causis sepe calumnio se sit opposita. Ideo statuit papa q̄ in causis ciuilibus propter excepti onem spoliationis facte ab alio q̄ ab actore. iudex in principali non differat procedere. S; si dicatur in ciuilibus spoliatio facta ab actore. aut in criminalibus causis a quocū q̄ in infra quindecim dierum spaciuz die in quo proponitur spoliatio mi nime computato. debet probari. alias excipiens in expensis interim p̄ actorem factis prehabita taxatione iudicis condēnetur. et alias prout iudicii equum videatur punietur Ille autem hoc casu in criminalibus di citur spoliatus qui tota substantia sua vel maiori parte ip̄i ē p̄uatys

De restitutione spoliatorum

et de illo intelligendi sunt canones qui volunt q̄ nudū p̄tendere et inter mes inimici nos oponere non debemus. Hoc d.

Prima con. In ciuili bus nō admittitur exceptio spoliationis facte ab alio q̄ actore. in criminalib⁹ vero n̄ refert si facta sit spoliation a quoq; probatur h̄ in ter. iuncta glō. verbi a qnocūq; et ē h̄ exceptio spoliationis dilatoria. vt hic patet. quia differt p̄cipiale negotiū. et est ter. et ibi Iano. in. c. cum dilect⁹. s. de ordi. p̄gni. et. g. in. c. ex p̄questiōe. s. e. et prīns deb̄z disciri et terminari. c. eribita. de iudi. Si igitur spoliatio p̄ponit facta ab alio q̄ actore in ciuilib⁹ pcedit ad vltorio ra. ea non obstante. vt h̄ patet. Ex q̄ vi detur q̄ vbi p̄ponit dilatoria et index pcedit ad vltiora. videtur tacite p̄nunciare super dilatoria non admittenda. vt h̄ probatur. et de hoc in. c. dilectus. ij. de rescp. 7. g. ij. in cle. si. de appell. Rō aut scde partis p̄clu sionis est. quia criminales cause sūt odiose et restringende. vt in regula i penis. j. de re. iur. Item quia accusatus de criminē maiori suffragio insidiget q̄ p̄uentis ciuilliter. et assister quis restituto qui deest spoliato. xi. q. ij. c. p̄avp f m. Hosti.

Secūda con. Ille dici latus in causa criminali qui p̄uat ē tota sua aut pte maiori probat h̄ ip̄ vñ. illum. et talis h̄ p̄uilegium vt rñdere non teneatur accusatori sñ restitucionē. vt h̄ et. j. solet. ij. q. ij. c. oporet. et. ij. q. ij. c. nullus. Itē q̄ spoliatus non p̄t exui. scz p̄ sñia. cū sit spoliatus p̄ violentiam. p̄niatio

em̄ p̄supponit habitum vt h̄. 7. c. ad dissolvendū. de despon. impu. Intel ligē tñ hanc q̄one spoliationis ob stare. qñ agitur de criminē crimināliter. sec⁹ si civiliter p̄ viam inq̄sitionis aut denūciacionis euāgelice ad penitentiā agendam. de quo hic latins Jo. an. et Domi.

Ultima con. Excep̄ spoliationis debet infra. xv. dies p̄ bari. alias excipiens in expensis cōdēnatur actori. probat h̄ in ter. et quo patz q̄ deficiēs in p̄batōe dilatoria exceptionis p̄dēnari d̄z in expensis statim nō expectato fine litis in p̄cipiali p̄cor. c. pia. j. de excep. et sic. c. finē. s. de do. et p̄tu. etia. p̄t habere locū in dilatoria exceptiōib⁹. et ibi tennit Hosti. et h̄ est p̄ eo ter. Dz tñ taxatio expēlari p̄cedē p̄dē nationē. vt h̄ p̄z. h̄z hodie sit p̄dēnatio et reseruat taxatio. de q̄ p. g. super verbo docuerit. in. c. j. e. li. de elect. s. In his aut. xv. dieb⁹ non p̄putat di es in q̄ p̄ponit. vt h̄ in. gl. verbi p̄ponit. Et idē videb⁹ in alijs dilatiōib⁹. p̄ illā. g. Sz circa hoc dic. Aut p̄stat de mente disponētis. q̄ velit aut nō lit diē p̄putari. tunc seruetur mens. vt h̄ exp̄sū ē. Aut non p̄stat de mente tunc p̄sideranda. sūt verba. si enī dāt simplicit̄ termin⁹. t. dieruz. tunc dies in quo p̄ponit non p̄putatur quia intelligit de diebus prime futuris. l. eū qui calendis. ff. de verbo. oblig. Aut dicitur infra hinc et tres dies deb̄z p̄bare. et tunc p̄putantur dies de momento ad momentu. ij. q. sexta. ḡbīdūm. Idem si statuitur terminus computandus ab actu. non a die actus. allegato. ḡ bidūm. et notatur in clemē. causam. de

Sūmariū et conclusiōes Sexti

elec. aut statuitur termin⁹ a die q̄ celebatur actus. et tunc nō computat⁹ actus. vt q̄ de preben⁹ statutuz. et qđ ibi nō. et sepe de isto est questio. et ad hanc distinctionem solet fieri remissio. ideo eā tene. fm Imo. 7 Bo.

Solet autē dīl-

bitari an accusato qui d spoliatiōe tertij excipit indulgēdū et statuēdū sit tempus certuz infra quod petat restitutionem bonorū. Et papa patet q̄ sic. ne ita insitiat exceptioni. vt elidat omnem accusationem. q̄ si infra tempus sibi statutum restituionem non petierit. nec causā in q̄ntū potest. ad effectum non perduxerit. potest tunc accusari exceptione non obstante. Statuit etiā papa q̄ spoliatio rerum privatarum agenti sup ecclesiasticis rebus vel econtra non opponatur. Hoc dicit.

Prima con. Accusa-
tus de spoliatiōe facta a tertio. excipiens
infra certum tempus ei a iudice dā-
dum debet restitutionem petere. ali-
as procedit accusatio. non ob spoliatiōe exceptōe. Probat⁹ h̄ oclu-
sio hic in ter. Et quo patz q̄ vbi ali-
qua qđ incidunt in p̄ncipali questioe
pt index statuere ēminū infra quem
debz expediri. alioquin procedet in
p̄ncipali. vt hic 7 in. c. lator. qui si.
sunt legi. Debz eñ semper videre ne
iudicium corā eo agitatuz sit illuso-
rium. c. bone. h̄. nec nocebat. de po-
stula. prela.

Ultima con. Agenti
de reb⁹ ecclesiasticis non obstat exceptio p̄
natarum rervz. nec econtra probat⁹
hic in fi. Et ratio patz in glo. finali

Sed huic cōclusioni videtur obsta-
re multum. c. cum dīlectus de ordi-
gnī. Gl. fi. solvit dupliciter. Primo
q̄ bic textus p̄cedit. qñ causa verti-
inter personas ecclasticas. Uel et scđo
dicit hic res ecclastice dicuntur ille
quas laicus possidere non pt. vt de-
cime et filia spūalia. de quib⁹ ibi nō
agebatur. S; de rebus temporali-
bus ecclie q̄s laici possunt posside-
re. et ille dicuntur in p̄posito p̄uate Uel
tertio. dicit Archidi. q̄ in. c. cum di-
lectus re⁹ exceptit de re quaz posside-
bat ab ecclia in feudum. et q̄ dixit se
priuatum. et sic audit⁹ quia talis etiā
est ecclastica. sicut res de qua age-
batur. Hic aut̄ ter. loquitur quādo
agebatur de re ecclastica. et reus ex-
cepit de spoliatiōe rei p̄prie seu pri-
uate. et sic nō audit⁹. vt hic. Uel q̄r
to dic q̄ bic agebatur de re priuata
que propria est et possideretur a la-
co aut clero. vt a priuato. et excipi-
tur de re ecclie. que nullius est in bo-
nis. Et de istis non excipitur ad res
priuatas. nec ecclastica. et placet Ber.
abba. et Boati. et sic planus est in-
tellectus huius. q̄ de quo hic latins
per Jo. an. et Bo. qui etiā tenet p̄
Lapū q̄ si rector ecclie parochialis
d̄negat suis parochialibus celebra-
re divina aut dare sacramēta et po-
stea agit contra eos de decimis ipi
possunt excipere de spoliatiōe di-
vinorum. et probat quislibet intellectus
glose. Nam hic agitur inter re-
ctores laicos parochianos. 7 sic nō
inter personas ecclasticas tm. Item
quia hic agitur de rebus ecclasticis
quas laici possunt possidere. vt de
auditione divinorum et perceptio-
ne sacramentorum. et sic non obstat
hic ter. fm scđ in intellectum

De dolo et contumacia

D decimas

q̄s canonici dicunt se pos-
sedisse infra parochiaz al-
terius clerici non debent restitu. li-
cet dicant se spoliatos per ipm cleri
cum. nisi docuerint se possessionem
earū habuisse legitimā. quia contra
eos est presumptio. cū d iure p̄muni
ad eccliam parochialem infra quaz
sunt predia prineant. Hoc. d.

Ex ter. elicitur talis p̄clusio.
Igens restitutorio
indicio. non deb̄ restitu. si ius cō-
mune obstat ipi agenti. Probat s̄
p̄clusio hic in ter. qd verū vbi ex for-
ma libelli et allegatione sua p̄stat q̄
ius p̄mune facit contra ipsum. vt q̄
dicit peto restitu ad decimas pos-
tas infra parochiam talis aduersa-
rij mei. quia tunc p̄nunciabit iudex
eum non audiendum. nisi doceat de-
titulo. quia ex confessione sua factū
est notorium. modo defectus propri-
etatis notorie habet obstatre agenti
possessorio recuperande. vt hic ad
quod semper solet allegari hic ter.
quod verum fm Archidi. quando
de tali defectu proprietatis constat
indici notorio iuris. vt hic consta-
bat ex fatua allegatione istorum cle-
ricorum. secus si hoc non constaret
ex forma libelli. vt si quis suplicet
petit se restitu ad decimas talis lo-
ci quibus spoliat̄ est. tunc enim de-
bet restitu probata possessione et
spoliatione. vt hic in glō. verbī pre-
sumatur. nec oportet docere tituluz
nec locuz habet hec decretalis. quia
si excipiatur contra eum q̄ non per-
tinet ad eum. non admittitur exce-
ptio tanq̄ de proprietate. c. j. supra.

eodem titulo. An autem sufficiat in
casu huins. c. q̄ exceptio defectus p̄
prietatis obstat agenti possessorio
recuperande. aut requiritur q̄ eiuz
fundet intentionem rei excipientis.
vide hic in glō. iii. que vult q̄ etiam
requiratur q̄ fundet intentionez res
vt hic. et idem tenet Archidia. con-
trarium tenet Inno. in. c. constitut⁹
de in inte. restitu. et Ioh. and. in spe.
de restitu. spoli. super rubrica. revo-
cans hanc glosam. Anto. de but. di-
stinguit pro concordia. aut loqui
mūr de causis beneficialibus. et suf-
ficit q̄ exceptio notorie detrahatur iu-
ri agentis. licet non fundat ius exci-
pientis. Ita procedit dictus Inno.
et Ioh. an. in spe. tit. alle. Rō ne vicio
sus ad bñficia pateat ingress⁹ facit
c. i. j. d eo q̄ mittitur in pos. Aut lo-
quimur in alijs causis. et sic vera est
hec. g. vt hic probat ter. quia faciet
exceptio contra actorem notorie et
pro reo. et sic tenent domini de rō.
deci. vii. et Ioh. d imo. in. c. in litteris
s. eo. Et ex isto patz decisio alteri
questionis. an videlz laicus spoliat̄
decimis poss̄ petere restitutionem
decimarū d q̄ hic i. g. verbī p̄sumit.